Дело № 5-309-2003/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
19 марта 2024 года                                                                          г. Нефтеюганск
       Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Зырянова Андрея Александровича, ...паспортные данные, работающего в наименование организации электромонтером, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ...,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
07.01.2024 в 01:51, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, проезд 8П, опора ЛЭП 126, водитель Зырянов А.А. управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в состоянии опьянения при наличии признаков, а именно: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, если такие действия (бездействия) не содержат уголовного наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.

В судебное заседание Зырянов А.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явился, просит рассмотреть дело в его отсутствие, с правонарушением согласен.

При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Зырянова А.А. в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы административного дела, считает, что вина Зырянова А.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
        - протоколом об административном правонарушении ... от 12.02.2024, согласно которому Зырянов А.А. с протоколом ознакомлен, права ему разъяснены, копию протокола получил. Из протокола следует, что 07.01.2024 в 01:51, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, проезд 8П, опора ЛЭП 126, водитель Зырянов А.А. управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в состоянии опьянения при наличии признаков, а именно: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, если такие действия (бездействия) не содержат уголовного наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством ... от 07.01.2024, согласно которому 07.01.2024 в 03:47 Зырянов А.А. был отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, которым он управлял 07.01.2024 в 01:51 при наличии признаков опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, протокол составлен с применением видеозаписи, протокол Зыряновым А.А. подписан, копия протокола ему вручена;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ... от 07.01.2024, согласно которому в соответствии со ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ввиду наличия у Зырянова А.А. признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица) 07.01.2024 в 03:54 было проведено его освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе Aлкотектор PRO-100 touch  (заводской номер 850668, дата последней поверки 27.10.2023), по результатам которого установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе 0,483 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения. С результатом освидетельствования Зырянов А.А. был согласен, о чем лично написал в акте, копию акта получил, данный акт был составлен при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи;

- бумажным носителем с записью результатов тестирования Зырянова А.А. прибором Aлкотектор PRO-100 touch – 0,483 мг/л;

- копией свидетельства о поверке №С-ВЯ/27-10-2023/290246154 на Алкотектор PRO-100 touch;
- протоколом о задержании транспортного средства ... от 07.01.2024;
- копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 07.01.2024 по факту дорожно-транспортного происшествия, произошедшего 07.01.2024 в 01:51, по адресу: г. Нефтеюганск, проезд 8П, опора ЛЭП 126;
 - копией протокола об административном правонарушении ... от 07.01.2024 по ст. 12.33 КоАП РФ;
         - копией постановления по делу об административном правонарушении ... от 07.01.2024 о привлечении Зырянова А.А. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.37 КоАП РФ;
        - копией постановления по делу об административном правонарушении ... от 07.01.2024 о привлечении Зырянова А.А. к административной ответственности по ч.1 ст. 12.3 КоАП РФ;
- копией схемы дорожно-транспортного происшествия от 07.01.2024, по адресу: г. Нефтеюганск, проезд 8П, опора ЛЭП 126, с участием транспортного средства марка автомобиля, регистрационный знак ТС;
- объяснениями Зырянова А.А., из которых следует, что он получил ключи от владельца т/с марка автомобиля, регистрационный знак ТС. Решил покататься по г. Нефтеюганску, заехал в магазин «Красное и белое», который находится в 12 мкр. и купил пиво, бутылок 8-10. Далее решил прокатиться в сторону СУ-62, На крутом повороте по адресу: г. Нефтеюганск, проезд 8П, опора ЛЭП 126, он не справился с управлением, произошел занос, после чего произошло ДТП, наезд на препятствие - забор. Транспортное средство было опрокинуто на правую сторону. Проезжал а/м марка автомобиля. Он попросил перевернуть т/с марка автомобиля на колеса. После того как т/с марка автомобиля поставили на колеса, он выпил бутылку пива. Выпил, потому что сильно нервничал. С ним в транспортном средстве находилась Ч., которая проживает в 1 мкр., 13 дом, квартиру не помнит. Также был его знакомый по имени Дмитрий, больше о нем ничего не знает, т.к. знаком с ним недавно;
- объяснениями М., из которых следует, что он является собственником автомобиля марка автомобиля, регистрационный знак ТС. 06.01.2024 около 17:00, его коллега Зырянов А.А. попросил у него вышеуказанный автомобиль, т.к. его автомобиль сломался. После чего Зырянов А.А. отвез его до отца и поехал домой. Зырянов А.А. был трезвым. Ранее он у него уже брал автомобиль. Далее 07.01.2024 он уже находился дома, когда ему поступил звонок от сотрудника ..., который сообщил, что водитель Зырянов А.А. попал в ДТП на его автомобиле;

- объяснениями А., из которых следует, что 07.01.2024 в 01:05 он выезжал на своем рабочем т/с марка автомобиля, регистрационный знак ТС с базы СНПХ по своим рабочим обязанностям. Доехав до нерегулируемого перекрестка по адресу: г. Нефтеюганск, проезд перекрестков 6П-8П, он остановился перед перекрестком, т.к. увидел слева от себя а/м черного цвета, который двигался на большой скорости. Ввиду этого он сдал назад, чтобы данный автомобиль в него не въехал. Заходя в поворот, данный автомобиль зашел в занос, не справившись с управлением. Данный а/м совершил столкновение с бетонным забором, перевернулся на правый бок. Он вышел из своего т/с, помог водителю открыть водительскую дверь. За рулем был незнакомый ему ранее мужчина, которому он помог выйти из черного т/с. Также в салоне он увидел мужчину, который сидел спереди, и на заднем сидении находилась женщина. Он убедился, что все живы, на вопрос нужна ли им медицинская помощь, все трое сказали, что им скорая помощь не нужна. Также от мужчины, который был за рулем, исходил запах алкоголя из полости рта, речь невнятная, шаткая походка. До приезда сотрудников ДПС, он помог поставить а/м марка автомобиля с помощью своего т/с марка автомобиля, на колеса. По приезде сотрудников ДПС, он указал на мужчину, который был за рулем т/с марка автомобиля. Также пояснил, что после ДТП, когда он подошел к т/с марка автомобиля, у водителя бутылок с маркировкой какого-либо алкоголя при себе не было, он ничего не пил. После ДТП, водитель находился в зоне его видимости;

- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ... ОМВД России по г.Нефтеюганску Я., из которого следует, что 06.01.2024 он заступил на смену по ООП и БДД на маршрут патрулирования №3 на ул. Нефтяников, совместно с ИДПС Е. в 01:51 07.01.2024 от ДЧ ОМВД России по г. Нефтеюганску поступило сообщение о том, что в районе СУ-62, городского кладбища, произошло ДТП, где пострадали люди. Прибыв по адресу: проезд 8П, опора ЛЭП 126, установлено, что т/с, под управлением Зырянова А.А. совершило наезд на препятствие (металлический забор). У гражданина Зырянова А.А. имелись признаки опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица. После чего гражданин Зырянов А.А. пояснил, что употребил алкоголь (бутылку пива) после ДТП. Ему было разъяснено, что за данное действие наступает административная ответственность по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ. Далее Зырянов А.А. был отстранен от управления транспортным средством, после чего было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что Зырянов дал свое согласие. После прохождения освидетельствования, было установлено состояние алкогольного опьянения. С результатом Зырянов А.А. согласен. Перед составлением административного материала гражданину Зырянову А.А. были разъяснены его права, ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ;
- видеозаписью совершения процессуальных действий по отстранению от управления транспортным средством, по освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения Зырянова А.А. Из видеозаписи следует, что установленный процессуальный порядок проведения процессуальных действий по отстранению от управления ТС, по освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, должностным лицом соблюден, соответствует составленным протоколам и Акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. До начала совершения данных действий должностное лицо озвучило Зырянову А.А. наличие у него признаков опьянения и разъяснило процессуальные права.
Доказательства, исследованные в судебном заседании, соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В своих объяснениях при составлении протокола об административном правонарушении Зырянов А.А. указывает, что он употребил алкоголь после ДТП. При этом в материалах дела имеются показания свидетеля А., который пояснил, что он видел, как автомобиль марка автомобиля совершил столкновение с бетонным забором, перевернулся на правый бок. А. вышел из своего т/с, помог водителю открыть водительскую дверь. За рулем был незнакомый ему ранее мужчина, которому он помог выйти из а/м марка автомобиля. Также от мужчины, который был за рулем, исходил запах алкоголя из полости рта, речь невнятная, шаткая походка. По приезде сотрудников ДПС, он указал на мужчину, который был за рулем т/с марка автомобиля. Также пояснил, что после ДТП, когда он подошел к т/с марка автомобиля, у водителя бутылок с маркировкой какого-либо алкоголя при себе не было, он ничего не пил. После ДТП, водитель находился в зоне его видимости.
Оснований не доверять объяснениям свидетеля у судьи нет, поскольку перед дачей объяснений, свидетелю разъяснена статья 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также он был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в соответствии со статьей 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, о чем он расписался в соответствующей графе бланка объяснения.
Таким образом, оснований полагать, что Зырянов А.А. не выполнил требования ПДД РФ о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения, не имеется.
В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья приходит к выводу, что 07.01.2024 в 01:51 водителем Зыряновым А.А. вышеуказанные требования были нарушены, поскольку он управлял транспортным средством в состоянии опьянения, такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Установленный порядок привлечения Зырянова А.А. к административной ответственности соблюден.
При применении в отношении Зырянова А.А. мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении должностным лицом ... применялась видеозапись, что согласуется с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Зырянова А.А. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, личность Зырянова А.А., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не находит.
С учётом изложенного, обстоятельств совершенного правонарушения, руководствуясь ст. ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Зырянова Андрея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ..., а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) и иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Штраф должен быть уплачен на счет: 03100643000000018700, Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) наименование организации Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71874000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, Кор./сч. 40102810245370000007 КБК 188 116 01123 01 0001 140 УИН 18810486240290000203.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что за неуплату административного штрафа в установленный срок предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.
             Мировой судья                                              Р.В. Агзямова